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WYNIKI WYBORÓW PREZYDENCKICH, 
PARLAMENTARNYCH I REFERENDÓW NA ŚWIECIE  
W OKRESIE OD 1 KWIETNIA 2019 ROKU  
DO 30 WRZEŚNIA 2019 ROKU 

W okresie od 1 kwietnia 2019 roku do 30 września 2019 roku na świecie 

zostało przeprowadzonych jedenaście bezpośrednich wyborów prezydenc-

kich, dziewiętnaście wyborów parlamentarnych oraz sześć referendów ogólno-

krajowych. Liczba wyborów, w stosunku do zestawienia za okres od 1 paź-

dziernika 2018 roku do 31 marca 2019 roku, była zatem mniejsza. Warto pod-

kreślić, że analiza pytań referendalnych obecnego oraz ostatniego zestawienia 

wskazuje na coraz częstsze stosowanie tej instytucji w odniesieniu do zmian 

materii konstytucyjnej oraz spraw bezpośrednio dotyczących obywateli, np. 

Konfederacja Szwajcarska, gdzie w omawianym okresie referendum bezpo-

średnio dotyczyło spraw społecznych, w tym przypadku wprowadzenia ustawy 

reformującej finansowanie „pierwszego filaru ” szwajcarskiego systemu emery-

talnego, czy Republika Irlandii, w której referendum dotyczyło wprowadzenia 

tzw. „szybkich rozwodów”, czy w końcu Republika Litewska, gdzie referen-

dum konstytucyjne dotyczyło wprowadzenia podwójnego obywatelstwa.  

Reasumując, należy wyraźnie wskazać, że w omawianym okresie zostało 

przeprowadzonych tylko sześć (w porównaniu z poprzednim zestawieniem) 

referendów, jednak materia pytań referendalnych dotyczyła szerokiego zakre-

su przedmiotowego, od szeroko pojętej materii konstytucyjnej, po sprawy bli-

skie i bezpośrednio związane z obywatelem danego państwa.  

Szczególną uwagę zwraca jednak uczynienie przedmiotem referendum 

problematyki kontrowersyjnych reform wymiaru sprawiedliwości. Referen-

dum dotyczące tej materii odbyło się w Rumunii 26 maja 2019 roku, gdzie 

temat praworządności i rozmaitych zmian, często zaskakujących i znajdują-

cych jedynie uzasadnienie doraźne, polityczne, ciągnie się od początku rzą-

dów obecnej koalicji. Szczególnie krytykowana przez opozycję jak i opinię 



międzynarodową sprawa to sposób uchwalania prawa. Bardzo częstym zjawi-

skiem w rumuńskiej polityce ostatnich lat jest obejście długotrwałej procedu-

ry ustawodawczej i stosowanie przez rząd tzw. rozporządzeń w trybie specjal-

nym. Narzędzie, które miało być stosowane w sytuacjach nagłych, kryzyso-

wych, stało się de facto sposobem rządzenia. Głównym celem działań rządzą-

cych jest odwrócenie uwagi i w efekcie ściągnięcie z nich zarzutów i wyro-

ków w sprawach głównie korupcyjnych. Należy zwrócić uwagę, że na dzień 

26 maja przypadały również wybory do Parlamentu Europejskiego. Stąd też, 

15 maja, rumuńska Centralna Komisja Wyborcza (rum. Birou Central Electo-

ral) zadecydowała o zmianie formy oddawania głosów. Wyborcy mieli 

otrzymać tego dnia trzy karty: jedna z listami partyjnymi kandydatów do Par-

lamentu Europejskiego i dwie kolejne – odnoszące się do referendum. Każde 

z pytań referendalnych miało być na osobnej karcie, a więc technicznie wy-

borcy mieli do czynienia z dwoma referendami odnośnie do zmian w wymia-

rze sprawiedliwości. Dla każdej z kart przeznaczona była osobna urna, cho-

ciaż, jak ogłosiła komisja, ewentualna pomyłka w wyborze urny miała nie 

skutkować nieważnym głosem. W każdym lokalu wyborczym miała stać spe-

cjalna urna, do której miały trafić wszystkie karty referendalne, które z kolei 

miały zostać oddzielone po zakończeniu głosowania. Według rumuńskiego 

prawa, referendum jest ważne, jeśli weźmie w nim udział 30% uprawnionych 

do głosowania.  

Odnotować również należy referendum w Republice Irlandii, które odbyło 

się 24 maja 2019 roku. Referendum dotyczyło wprowadzenia  tzw. „szybkich 

rozwodów” i stanowiło kolejny krok w kierunku liberalizacji społeczeństwa. 

Zmiana miała dotyczyć regulacja Konstytucji, która stanowiła wprost, że sąd 

może wyrazić zgodę na rozwiązanie małżeństwa, jeśli małżonkowie mieszkali 

oddzielnie przez okres czterech lat lub w okresach, które w sumie wynoszą 

tyle w ciągu minionych pięciu lat. Referendum miało odnosić się do obniżenia 

okresu separacji z czterech do dwóch lat. W referendum została poddana tak-

że regulacja, która nie uznawała rozwodów przeprowadzonych w innych kra-

jach. Pozytywne rozstrzygnięcie miało skutkować wprowadzeniem regulacji, 

która dopuszczałaby możliwość ich uznania. Należy podkreślić, że Republika 

Irlandii ma jedno z najbardziej restrykcyjnych regulacji dotyczących rozwo-

dów spośród wszystkich krajów Unii Europejskiej. The Divorce Act wymaga, 

aby para żyła osobno przez co najmniej cztery, z pięciu lat przed wszczęciem 

postępowania rozwodowego. Do tego sąd musi być przekonany, że nie ma 

żadnych przesłanek oraz perspektyw na pojednanie współmałżonków. 

W przypadku państw, w których odbyło się w omawianym okresie refe-

rendum, należy zauważyć pewną rysującą się, moim zdaniem, prawidłowość, 

a mianowicie sięganie do tej instytucji nie tylko w Konfederacji Szwajcar-

skiej, ale również w innych krajach, w których dotąd nie była stosowana bądź 



  

jest ona stosunkowo rzadko wykorzystywana. Przykładem jest Republika San 

Marino, Arabska Republika Egiptu, w których przedmiotem referendum uczy-

niono problem odnoszący się do zmian regulacji konstytucyjnych. Pozwala to 

stwierdzić, że zaangażowanie społeczeństwa w kształtowanie decyzji w spra-

wach istotnych dla funkcjonowania państwa i jego obywateli jest widoczne. 

Jeżeli chodzi o partycypację wyborczą obywateli, była ona różna i wahała się 

od najniższej 41% do najwyższej 53%.  

W przypadku wyborów parlamentarnych na szczególną uwagę zasługują 

wybory na Ukrainie do Rady Najwyższej Ukrainy (ukr. Верховна Рада 

України, „Werchowna Rada”), które odbyły się 21 lipca 2019 roku. W wyniku 

wyborów wyłoniono 424 deputowanych do Rady Najwyższej IX kadencji – 

225 w ogólnokrajowym okręgu proporcjonalnym (z zamkniętych list krajowych 

z obowiązującym progiem wyborczym na poziomie 5%) i 199 w okręgach jed-

nomandatowych (z zakazem jednoczesnego startu z listy krajowej i w okręgu 

jednomandatowym). Wyborów nie przeprowadzono w 26 okręgach jedno-

mandatowych na terenach faktycznie niekontrolowanych przez ukraiński rząd. 

Były to wybory przedterminowe, wcześniej planowano przeprowadzić jej 27 

października 2019 roku. Największe poparcie uzyskała partia Sługa Ludu, 

zdobywając 43,2% poparcia. Drugie miejsce zajęła prorosyjska Opozycyjna 

Platforma – Za Życie, na którą głosowało 13,1% wyborców. Trzecie miejsce 

zajęła Batkiwszczyna byłej premier Julii Tymoszenko z wynikiem 8,2%. 

Czwarte miejsce uzyskała Europejska Solidarność byłego prezydenta Petra 

Poroszenki z poparciem 8,1%, a piątą pozycję zajęła partia Głos muzyka roc-

kowego Swiatosława Wakarczuka, na którą głosowało 5,8% wyborców. Fre-

kwencja wyborcza wyniosła 49,2%.  

W przypadku wyborów prezydenckich na szczególną uwagę zasługują 

wybory na Ukrainie oraz w Republice Litewskiej.  

Wybory prezydenckie na Ukrainie zostały przeprowadzone w dwóch turach 

– 31 marca i 21 kwietnia 2019 roku. W pierwszej turze wyborów zwyciężył 

Volodymyr Zełenski z wynikiem 30,2%. Drugie miejsce z wynikiem ponad 

15,9% głosów zajął urzędujący prezydent Petro Poroszenko. Ostatecznie wy-

grał Volodymyr Zełenski z wynikiem 73%. Zgodnie z obowiązującym prawem 

wybór prezydenta Ukrainy musi odbyć się w ostatnią niedzielę marca piątego 

roku kadencji urzędującego prezydenta. Parlament Ukrainy był więc zobowią-

zany zatwierdzić datę wyborów prezydenckich nie później niż na 100 dni przed 

końcem kadencji. W dniu 26 listopada 2018 Rada Najwyższa Ukrainy podjęła 

decyzję o zarządzeniu wyborów na dzień 31 marca 2019 roku. O trybie wyboru 

prezydenta Ukrainy decydują Konstytucja Ukrainy oraz ustawa O wyborach 

Prezydenta Ukrainy. Artykuł 103 Konstytucji wskazuje, że prezydent Ukrainy 

jest wybierany przez obywateli Ukrainy na podstawie powszechnego, równe-

go i bezpośredniego prawa wyborczego w tajnym głosowaniu na okres pięciu 



lat. Prezydentem Ukrainy może być obywatel Ukrainy, który osiągnął trzydzie-

ści pięć lat, ma prawo do głosowania, przebywał na Ukrainie w ciągu ostatnich 

dziesięciu lat poprzedzających dzień wyborów i posługuje się językiem pań-

stwowym. Jedna i ta sama osoba nie może być prezydentem Ukrainy dłużej niż 

przez dwie kolejne kadencje. Natomiast kolejny artykuł 104 stanowi, że nowo 

wybrany prezydent Ukrainy obejmuje urząd nie później niż trzydzieści dni po 

oficjalnym ogłoszeniu wyników wyborów, składając ślubowanie narodowi na 

uroczystym posiedzeniu Rady Najwyższej Ukrainy. Frekwencja w pierwszej 

turze wyborów 31 marca wyniosła 62,86%, czyli około 18,9 mln wyborców. 

W drugiej turze wyborów 21 kwietnia 2019 roku wyniosła 62,07%, czyli oko-

ło 18,4 mln wyborców.  

Wybory prezydenckie na Litwie odbyły się w dwóch turach – 12 maja i 26 

maja 2019 roku. Pierwszą turę wyborów prezydenckich z wynikiem 31,21% 

głosów poparcia wygrała wiceprezes Banku Litwy Ingrida Šimonytė. Z kandy-

datką (TS-LKD) zmierzył się Gitanas Nausėda. Frekwencja wyniosła 56,99%. 

W II turze wyborów, przeprowadzonej w niedzielę 26 maja 2019 roku, zwycię-

żył Gitanas Nausėda, zdobywając poparcie 66,53% wyborców, a frekwencja 

wyniosła 53,88%. 

 

Magdalena Wrzalik 
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